
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���

 � �

�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� ��	���� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: 0800-2844675.

Os textos e reclamações sobre publicações de       

matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 

para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 

Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 

Civil), Laranjeiras, 

Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901

Tels.: (0xx21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 

pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-

nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Rua São José, 35, sl. 222/24 - Centro - Rio de Janeiro

Edifício Garagem Menezes Cortes.

Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.

Tel.: 2717-6696

Atendimento das 09:00 às 16:00 horas

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 

Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 

da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-

mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Cristina Batista
Diretora-Presidente

Alexandre Augusto Gonçalves
Diretor Administrativo

Rodrigo de Mesquita Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky

Diretor Industrial

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fon-
seca - CEFET/RJ
Efetivo: MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA, designado pelo Decreto
nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .
Suplente: SÍLVIA CRISTINA RUFINO, designada pelo Decreto nº
47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .
2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO, nos termos da Lei Complementar Es-
tadual nº 103, de 18 de março de 2002, do Decreto nº 42.765, de 22
de dezembro de 2010, o Conselho Superior da Fundação Centro de
Ciências e Educação Superior à Distância - CECIERJ, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, como se se-
gue:

Presidência da Fundação CECIERJ
Membro Nato: ROGERIO TAVARES PIRES - Presidente, em substi-
tuição e completando o mandato conferido a Glaucio José Marafon,
designado pelo Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, pu-
blicado no D.O. de 09.11.2020.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI
Efetivo: EDGARD LEITE FERREIRA NETO, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a Andréia Gonçalves Machado, desig-
nada pelo Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado
no D.O. de 09.11.2020.
Suplente: MAURO AZEVEDO NETO, em substituição e completando o
mandato conferido a Márcia Maria Pereira, designada pelo Decreto nº
47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .

Representantes de cada Instituição Pública de Ensino Superior
consorciada à Fundação CECIERJ:

Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Ja-
neiro - FAETEC
Efetivo: JOSÉ WILSON COURA PINTO, em substituição e completan-
do o mandato conferido a Maicon Luiz Lisboa Felix, designado pelo
Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .
Suplente: ROBSON JOSÉ DOS SANTOS, em substituição e comple-
tando o mandato conferido a Fernando da Silva Mota, designado pelo
Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO
Suplente: MARIA AUXILIADORA DELGADO MACHADO

Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ
Efetivo: ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a Ricardo Luiz Louro Berbara, desig-
nado pelo Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado
no D.O. de 09.11.2020.
Suplente: NIDIA MAJEROWICZ, em substituição e completando o
mandato conferido a Joecildo Francisco Rocha, designado pelo De-
creto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Ja-
neiro - IFRJ
Efetivo: RAFAEL BARRETO ALMADA, em substituição e completando
o mandato conferido a Jefferson Manhães de Azevedo, designado pe-
lo Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O.
de 09.11.2020.
Suplente: ALESSANDRA CIAMBARELLA PAULON, em substituição e
completando o mandato conferido a Breno Fabrício Terra Azevedo,
designado pelo Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, pu-
blicado no D.O. de 09.11.2020.

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fon-
seca - CEFET/RJ
Efetivo: MAURICIO SALDANHA MOTTA, em substituição e completan-
do o mandato conferido a Marcelo de Sousa Nogueira, designado pe-
lo Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O.
de 09.11.2020.
Suplente: GISELE MARIA RIBEIRO VIEIRA, em substituição e com-
pletando o mandato conferido a Sílvia Cristina Rufino, designada pelo
Decreto nº 47.348 de 06 de novembro de 2020, publicado no D.O. de
0 9 . 11 . 2 0 2 0 .

Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO
Efetivo: LUANDA SILVA DE MORAES
Suplente: DARIO NEPOMUCENO DA SILVA NETO

DECRETOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
dos Processos nº SEI-310003/002729/2021;

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTO, por motivo de substituição, o mandato
conferido a membros do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos
Humanos do Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SEDSODH, como se
segue:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Titular: CARLA ZAINOTTI, designada pelo Decreto de 15 de abril de
2021, publicado no D.O. de 16.04.2021.
Suplente: ANDRÉ LUIZ RIBEIRO SABURIDO, designado pelo Decre-
to de 15 de abril de 2021, publicado no D.O. de 16.04.2021.

Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS
Suplente: CARLOS EDUARDO DOS SANTOS SILVA, designado pelo
Decreto 16 de junho de 2021, publicado no D.O de 17.06.2021.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos Humanos do Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento social e Direitos Humanos - SEDSODH,
como se segue:

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Titular: VERA LUCIA FERNANDES DE OLIVEIRA, substituição e
complementando o mandato conferido a Carla Zainotti, designada pelo
Decreto de 15 de Abril de 2021, publicado no D.O. de 16.04.2021.
Suplente: FRANCISCA CRISTINA FERREIRA GIOVANELLI, em subs-
tituição e complementando o mandato conferido a André Luiz Ribeiro
Saburido, designado pelo Decreto de 15 de Abril de 2021, publicado
no D.O. de 16.04.2021.

Secretaria de Estado do Ambiente e Sustentabilidade - SEAS

Suplente: ROBSON ALVES PINTO DOS SANTOS, em substituição e
complementando o mandato conferido a Carlos Eduardo dos Santos
Silva, designado perlo Decreto de 16 de Junho de 2021, publicado no
D.O. de 17.06.2021.

Id: 2346552

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

NOMEAR RICARDO ARLEM DE GOUVEA MATTOS, ID FUNCIONAL
Nº 2429845-0, Coronel PM, para exercer, com validade a contar de
30 de agosto de 2021, o cargo em comissão de Corregedor Geral,
símbolo SS, da Corregedoria Geral Interno da Policia Militar, da Sub-
secretaria Geral de Polícia Militar, da Secretaria de Estado de Polícia
Militar, anteriormente ocupado por Marcelo Pereira Rocha, ID Funcio-
nal nº 2429833-6. Processo nº SEI-350088/000998/2021.

EXONERAR LAIS COELHO MACHADO, ID FUNCIONAL N°
4412606-9, do cargo em comissão de Gerente de Área, símbolo FAE-
TEC 5, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260005/004690/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de outubro de 2021, JU-
LIANA RODRIGUES TAQUETTE, ID FUNCIONAL N° 4466962-3 do
cargo em comissão de Chefe de Setor, símbolo FAETEC 4, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Pro-
cesso nº SEI-260005/004780/2021.

NOMEAR CLEBER GUIMARÃES CARVALHO, ID FUNCIONAL N°
2083184-6, para exercer, com validade a contar de 13 de outubro de
2021, o cargo em comissão de Chefe de Setor, símbolo FAETEC 4,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Juliana Rodrigues Taquette, ID Fun-
cional n° 4466962-3. Processo nº SEI-260005/004780/2021.

NOMEAR ROSEMARY GOMES MOREIRA DA COSTA, ID FUNCIO-
NAL Nº 560368-4, para exercer, com validade a contar de 13 de ou-
tubro de 2021, o cargo em comissão de Subsecretário de Estado,
símbolo SS, da Subsecretaria de Planejamento e Gestão, da Secre-
taria de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocu-
pado por Vitor de Abreu Correa, ID Funcional n° 5108622-0. Processo
nº SEI-180007/002242/2021.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 27 de maio de 2021, publicado
no D.O. de 28/05/2021, nos termos do § 6º, do art. 35, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a nova re-
dação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, que designou a Di-
retora Geral ROSEMARY GOMES MOREIRA DA COSTA, ID Funcio-
nal nº 5603684, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, in-
terinamente, pelo expediente da Assessoria de Planejamento e Ges-
tão, da Subsecretaria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Es-
tado de Cultura e Economia Criativa, com validade a contar de 13 de
outubro de 2021. Processo n° SEI-180007/002243/2021.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de outubro de
2021, VITOR DE ABREU CORREA, ID FUNCIONAL N° 5108622-0 do
cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Sub-
secretaria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Estado de Cul-
tura e Economia Criativa. Processo nº SEI-180007/002242/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de outubro de 2021, RO-
SEMARY GOMES MOREIRA DA COSTA, ID FUNCIONAL Nº
560368-4, do cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do
Departamento Geral de Administração e Finanças, da Subsecretaria
de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa. Processo nº SEI-180007/002242/2021.

NOMEAR ANA CRISTINA CARVALHO DA SILVA SANTOS, ID FUN-
CIONAL Nº 5087005-0, para exercer, com validade a contar de 13 de
outubro de 2021, o cargo em comissão de Diretor Geral, símbolo DG,
do Instituto Estadual do Patrimônio Cultural - INEPAC, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa,
anteriormente ocupado por Claudio Elias da Silva, ID Funcional nº
2548437-0. Processo nº SEI-180007/002245/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de outubro de 2021,
CLAUDIO ELIAS DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 2548437-0 do cargo
em comissão de Diretor Geral, símbolo DG, do Instituto Estadual do

Patrimônio Cultural - INEPAC, do Gabinete do Secretário, da Secre-
taria de Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180007/002245/2021.

NOMEAR MARCIA JAQUELINE XAVIER ARAÚJO, ID FUNCIONAL
Nº 4144726-3, Bailarino, para exercer, com validade a contar de 06
de outubro de 2021, o cargo em comissão de Primeiro Bailarino, sím-
bolo FTM-4, do Corpo de Baile, da Diretoria Artística, da Fundação
Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado pela própria
servidora. Processo nº SEI-180005/000612/2021.

NOMEAR JOAO LUCAS NEPOMUCENO ORSAY, ID FUNCIONAL Nº
5109809-1, para exercer, com validade a contar de 08 de outubro de
2021, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Su-
perintendência de Inclusão e Ações Socioesportivas, da Subsecretaria
de Esporte, Lazer e Juventude, da Secretaria de Estado de Esporte,
Lazer e Juventude, anteriormente ocupado por Anderson Lopes San-
tos, ID Funcional nº 2051851-0. Processo nº SEI-
300001/000693/2021.

NOMEAR JOÃO ALBERTO THADEU GALVANI para exercer o cargo
em comissão de Subsecretário, símbolo SS (objeto de transferência
estabelecida pelo Decreto nº 47.793, de 13/10/2021), da Subsecretaria
de Iluminação Pública, da Secretaria de Estado das Cidades, anterior-
mente ocupado por Geraldo Roberto Siqueira de Souza, ID Funcional
nº 4138434-2. Processo nº SEI-150001/011767/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 13 de outubro de 2021, FER-
NANDA DE OLIVEIRA NOETHEN, ID FUNCIONAL N° 5023064-6,
Delegada de Polícia Civil, do cargo em comissão de Subsecretário de
Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Avaliação de Cenários e In-
teligência Estratégica de Estado (SIE), do Gabinete de Segurança Ins-
titucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro - GSI-RJ. Proces-
so nº SEI-390001/000494/2021.

NOMEAR PATRÍCIA DE PAIVA AGUIAR, ID FUNCIONAL N°
2918114-3, Delegada de Polícia Civil, para exercer, com validade a
contar de 13 de outubro de 2021, o cargo em comissão de Subse-
cretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Avaliação de Ce-
nários e Inteligência Estratégica de Estado (SIE), do Gabinete de Se-
gurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro - GSI-
RJ, anteriormente ocupado por Fernanda de Oliveira Noethen, ID Fun-
cional n° 5023064-6. Processo nº SEI-390001/000494/2021.

Id: 2346659

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições,

R E S O LV E :

DISPENSAR o Conselheiro RAFAEL AUGUSTO PENNA FRANCA da
função de Conselheiro Presidente da Agência Reguladora de Energia
e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro - AGENERSA.
Processo nº SEI-150001/011991/2021

DESIGNAR o Conselheiro RAFAEL CARVALHO DE MENEZES, para
exercer a função de Conselheiro Presidente da Agência Reguladora
de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro -
AGENERSA. Processo nº SEI-150001/011991/2021.

Id: 2346667

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR
EXPEDIENTE DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO N° SEI-040161/003789/2021 - AUTORIZO o Presidente
do Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro -
RIOPREVIDÊNCIA - a proceder a nomeação de 4 (quatro) cargos de

Especialista em Previdência Social e em 16 (dezesseis) cargos de As-
sistente Previdenciário, referente ao IV Concurso RIOPREVIDÊNCIA
2013/2014 conforme disposições contidas no SEI-
040161/003789/2021.

Id: 2346661

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATO DO SECRETÁRIO

DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atri-
buições, consoante a delegação de competência nos termos do artigo
1º, inciso VI, do Decreto Estadual nº 40.644/2007, tendo em vista o
que consta do Processo nº SEI-E-03/029/298/2019, do Ofício
PGE/PG04 OCJ/JUL nº 156/2020, em cumprimento à decisão judicial
proferida nos autos do Processo Judicial nº 0190317-
20.2018.8.19.0001 pelo Cartório da 16ª Vara de Fazenda Pública da
Comarca da Capital do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Ja-
neiro,

R E S O LV E :

TORNAR DEFINITIVA a nomeação de ANA CLAUDIA ZEFERINO DA
S I LVA no cargo de Professor Docente I, 16 horas, na disciplina Ciên-
cias Físicas e Biológicas, do quadro Permanente da Secretaria de Es-
tado de Educação - SEEDUC, realizada em caráter provisório e na
condição sub judice, por meio do ato de 09/09/2019, publicado no
DOERJ de 10/09/2019.

Id: 2346487

carlos.pinheiro
Realce


		2021-10-14T02:19:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




